
COMPTE RENDU CONSEIL MUNICIPAL DU 03 octobre 2011

Absents excusés :             M GRAYO Yves procuration à M. MULLER Fabrice 
M. BENOIT Claude procuration à M. Laurent ADAM

                                           M. SCHLOUPT Denis procuration à Mme Claudine GLOTTIN
                                           Mme LORSONG Valérie procuration à Mme Evelyne DERRUAU

N° 1/03/10/2011       Code 7.5 Fiscalité
Objet : DÉLIBÉRATION FIXANT LE TAUX EN MATIÈRE DE TAXE D’AMÉNAGEMENT 
COMMUNALE :
Vu le code de l’urbanisme et notamment ses articles L. 331-1 et suivants ;
Le conseil municipal décide,

- d’instituer le taux de la taxe d’aménagement à 5% sur l’ensemble du territoire 
communal ;

La présente délibération est valable pour une durée d’un an reconductible. 
Elle est transmise au service de l’État chargé de l’urbanisme dans le département au plus tard le 
1er jour du 2ème mois suivant son adoption. 

N° 2/03/10/2011       Code 4.1 Personnels titulaires et stagiaires de la F.P.T.
Objet : CONTRAT D’ASSURANCE DES RISQUES STATUTAIRES DU PERSONNEL : 
DÉLIBÉRATION DONNANT HABILITATION AU CENTRE DE GESTION DE LA 
FONCTION PUBLIQUE TERRITORIALE DE LA MOSELLE
Vu la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction 
publique territoriale, notamment l’article 26.
Vu le décret n°86-552 du 14 mars 1986 pris pour l’application de l’article 26 alinéa 2 de la loi n°
84-83 du 26 janvier 1984 et relatif aux contrats d’assurances souscrits par les Centre de Gestion 
pour le compte des collectivités locales et établissements territoriaux.
Vu le Code des assurances.
Vu le Code des marchés publics ;
Le Maire expose :

� L’opportunité pour la collectivité de pouvoir souscrire un ou plusieurs contrats 
d’assurance des risques statutaires du personnel garantissant les frais laissé à sa charge, en 
vertu de l’application des textes régissant le statut de ses agents ;

� Que le Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale de la Moselle peut souscrire 
un tel contrat pour son compte en mutualisant les risques.

� Que notre collectivité adhère au contrat groupe en cours dont l’échéance est fixée au 31 
décembre 2012 et que compte tenu des avantages d’une consultation groupée effectuée par 
le Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale de la Moselle, il est proposé de 
participer à la procédure négociée engagée selon l’article 35 I 2° du Code des marchés 
publics.

Il précise que, si au terme de la consultation menée par le Centre de Gestion de la Fonction 
Publique Territoriale de la Moselle, les conditions obtenues ne convenaient pas à notre 
collectivité, la possibilité demeure de ne pas signer l’avenant d’adhésion au contrat.
Après en avoir délibéré et procédé au vote à l’unanimité le conseil municipal 
DÉCIDE :

1. De charger le Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale de la Moselle de 
souscrire pour le compte de notre collectivité des contrats d’assurance auprès d’une 
entreprise d’assurance agréée, cette démarche pouvant être menée par plusieurs 
collectivités locales intéressées.

Ces contrats devront couvrir tout ou partie des risques suivants :
Agent titulaires ou stagiaire affiliés à la CNRACL :

Page 1 sur 4COMPTE RENDU

10/11/2017file:///D:/2011_conseil_03_octobre.html



� Décès

� Accidents du travail – maladies professionnelles

� Incapacité de travail en cas de maternité, d’adoption et de paternité, de maladie ordinaire, 

longue maladie, longue durée, de disponibilité d’office et d’invalidité.

Agent titulaires ou stagiaire non affiliés à la CNRACL ou agents non titulaires de droit public :
� Accidents du travail – Maladies professionnelles

� Incapacité de travail en cas de maternité, d’adoption et de paternité, de maladie ou 

d’accident non professionnel (maladie ordinaire, grave maladie).

Pour chacune de ces catégories d’agents, les assureurs consultés devront pouvoir proposer à la 

collectivité une ou plusieurs formules.

Ces contrats présenteront les caractéristiques suivantes : 

� Durée du contrat : 4 ans à compter du 1er janvier 2013
� Régime du contrat : capitalisation
2. D’autoriser le Maire à signer les contrats/conventions en résultant.

N° 3/03/10/2011       Code 3.6 Autres actes de gestion du domaine privé
Objet : RESTAURATION DU TOIT PLAT DE LA SALLE POLYVALENTE :
Monsieur le 4ème adjoint expose que la partie « toiture terrasse » de la salle polyvalente nécessite 

une restauration.

En effet elle n’est plus imperméable il y a donc lieu de remplacer la feuille de protection qui 

assure cette étanchéité.

Après délibération, les conseillers choisissent la proposition de la Société LEONARD, le montant 

du devis s’élève à 950,00 € HT soit 1 136,20 € T.T.C.

Les crédits nécessaires à ces travaux seront prélevés sur le compte 21318-105 du budget.

UNANIMITE

N° 4/03/10/2011    Code 1.1 Marchés publics
Objet : REHABILITATION D’UN BATIMENT EN COMMERCE ET LOGEMENTS :
AVENANT MARCHÉS POUR DES TRAVAUX SUPPLEMENTAIRES:

Vu  les travaux de réhabilitation d’un bâtiment en commerce et logements ;

Vu le nouveau code des marchés publics

Vu le décret 1355 du 19/12/2008 Art. 35 prévoyant qu’en cas de sujétions techniques imprévues 

un avenant peut intervenir quelque soit le montant de la modification en résultant.

Vu la délibération en date du 07/06/2010, acceptant les marchés initiaux ;

Considérant l’avis de la commission d’Appel d’Offres en date du 03/10/2011 ;

Après en avoir délibéré, le conseil municipal décide :

D’autoriser Monsieur le Maire à signer les avenants aux marchés pour les lots suivants:

Programme : RÉHABILITATION D’UNE FERME EN 9 LOGEMENTS ET 1 COMMERCE :

Entreprise 
Montant initial 
du marché HT

Montant 
avenant H.T.

Nouveau 
montant du 
marché H.T.

Lot 4 :  Electricité 

courantes faibles et forts

GRANDIDIER

57950 MONTIGNY LES 

METZ
41 000,00 9 715,00 50 175,00 

Lot 5 :  Plomberie 

sanitaire – chauffage - 

VMC

LORRY S.A.S

57151 MARLY CEDEX
129 989,93 4 014,00 134 003,93

Lot 6 : Isolation – 

Plâtrerie – faux Plafonds
NESPOLA

57140 WOIPPY
50 400,00 3 543,36 53 943,36

Lot 7 :  Menuiseries 

intérieures
DA COSTA BM § FILS

57670 ALBERSTROFF
16 844,000 14 164,64 31 008,64

Page 2 sur 4COMPTE RENDU

10/11/2017file:///D:/2011_conseil_03_octobre.html



Lot 8 : Menuiseries 
extérieures

WIEDEMANN-JASALU
57070 METZ

26 760,36 2 244,00 29 004,36

Lot 10 : Peintures 
intérieures – Sols souples 
- Carrelage

PEINTURES REUNIES
57660 PETIT TENQUIN 71 982,82 3 575,92 75 558,74

TOTAL HT : 37 256,92

Les crédits nécessaires sont prévus au budget communal.    UNANIMITE
N° 5/03/10/2011       Code 3.6 Autres actes de gestion du domaine privé

Objet : LOCATION DES LOGEMENTS SOCIAUX COMMUNAUX : 7, RUE DU BREUIL 
Vu les travaux de constructions d’un immeuble communal « rue du Breuil – place du Lavoir » 
comprenant 9 logements et un commerce ;
Vu les termes de la convention pour la construction de logements locatifs aidés, signée le 30 juin 
2010 avec les services de l’État ;
Considérant la mise en location des logements prévue au 1er janvier 2012 ;
Après délibération, le conseil municipal décide à l’unanimité de fixer les loyers 2012 comme suit :

� 7,50 € du m² de surface utile pour les logements
� 200,00 € pour le local commercial
� 40 € forfaitaire pour les garages
� 15 € forfaitaire pour les jardins

Les loyers seront révisés conformément à l’article 9 de la convention précitée.

N° 6/03/10/2011    Code 1.1 Marchés publics
Objet : AMENAGEMENT D’UN ESPACE PUBLIC DE LOISIRS AVEC CITY STADE :
AVENANT AUX MARCHÉS ET TRAVAUX SUPPLEMENTAIRES:
Vu  les travaux d’aménagement d’un espace public de loisirs avec City Stade ;
Vu le nouveau code des marchés publics
Vu la délibération en date du 06/06/2011 décidant d’utiliser la procédure adaptée ;
Vu la délibération en date du 26/08/2011, acceptant les marchés initiaux ;
Considérant l’avis de la commission d’Appel d’Offres en date du 13/09/2011 ;
Après en avoir délibéré, le conseil municipal décide à l’unanimité:
D’autoriser Monsieur le Maire à signer les avenants aux marchés et la commande des 
aménagements de sécurité suivant :

Objet Entreprise 
Montant initial 
du marché HT

Montant 
avenant ou 

complément 
H.T.

Nouveau 
montant du 
marché H.T.

Pose d’un pare ballons SPORT France
60 Boran-sur-Oise 38 500,00 1 821,00 40 321,00

Ajout d’un complément 
de jeux

I.M.A.J.
55 Lacroix-sur-Meuse 35 254,05 14 921,00 50 175.05

Clôture petits jeux
I.M.A.J.
55 Lacroix-sur-Meuse 0 8 275,00 8 275,00

Mise en sécurité du 
passage piéton : coussins 
berlinois

EURO SIGNALISATION
54610 NOMENY 0 4 247,80 4 247,80

Les crédits nécessaires sont prévus au budget communal.

N° 7/03/10/2011       Code 7.10 Finances locales/Divers
OBJET : CONCOURS DU RECEVEUR MUNICIPAL : ATTRIBUTION D’INDEMNITE
Le conseil municipal, 
Vu l’article 97 de la loi n°82.213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des 
communes, des départements et des régions,

Page 3 sur 4COMPTE RENDU

10/11/2017file:///D:/2011_conseil_03_octobre.html



Vu le décret n°82.979 du 19 novembre 1982 précisant les conditions d’octroi d’indemnités par les 
collectivités territoriales et leurs établissements publics aux agents des services extérieurs de 
l’Etat ,
Vu l’arrêté interministériel du 16 septembre 1983 relatif aux indemnités allouées par les 
-communes pour la confection des documents budgétaires,
Décide :

� de demander le concours du Receveur municipal pour assurer des prestations de conseil et d’assistance en 
matière budgétaire, économique, financière et comptable définies à l’article 1 de l’arrêté interministériel du 
16 septembre 1983;

� d’accorder l’indemnité de conseil au taux de 100 % par an ;
� que cette indemnité sera calculée selon les bases définies à l’article 4 de l’arrêté 

interministériel précité et sera attribuée à Madame Malika REGGOUA, Receveur 
municipal ;

� de lui accorder également l’indemnité de confection des documents budgétaires au taux 
maximum.

UNANIMITE moins trois voix contre : Messieurs SCHLOUPT, DIAS et MEYER et 1 abstention : Monsieur 
FILOMENA

N° 8/03/10/2011      Code 8.9  Culture
OBJET : EXPOSITION CULTURELLE :
L’équipe d’animation de la bibliothèque propose d’organiser en avril 2012, une exposition 
intitulée « Au pays des Îles ».
Cette exposition est prêtée gratuitement par la Société Créa Diffusion, il reste à la charge de la 
commune les frais de transport et d’assurance soit 207 € TTC.
Après échange de vue, les conseillers acceptent les termes du contrat de réservation de cette 
exposition et autorisent Monsieur le Maire à le signer.
L’exposition sera organisée dans la salle polyvalente « Gabriel Hesse », la commune prendra en 
charge les frais d’inauguration.
UNANIMITE

N° 9/03/10/2011      Code 3.6 Autres actes de gestion du domaine privé
Objet : REMPLACEMENT DE PORTES ET FENÊTRES À LA SALLE PAROISSIALE ET 

À LA SACRISTIE

Vu leur vétusté, il s’avère nécessaire de remplacer : 
1. la porte d’entrée et la fenêtre de la salle paroissiale
2. la porte de service et la fenêtre de la sacristie

Considérant que ces bâtiments appartiennent à la commune ;
Après délibération, les conseillers choisissent, la proposition de la Société LW Fermetures de 
Liéhon (57) soit un montant H.T de 5 190,00 € (6 207,24 € T.T.C.) ;
Les crédits nécessaires seront prélevés au chapitre 21318-105 du budget.
UNANIMITE

Affiché le 07/10/2011

Page 4 sur 4COMPTE RENDU

10/11/2017file:///D:/2011_conseil_03_octobre.html


